
06/09/2019

1/10

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
GAB.PROCURADOR GERAL DE JUSTICA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 065/2019
Processo nº : 331/2019-DG/MP
Objeto : Fornecimento de gêneros alimentícios, destinados a atender às necessidades da Instituição.

Às 11:30:49 horas do dia 06 de Setembro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade ALESSANDRA
MARCHI MACEDO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: CINTIA JOSÉ DE BARROS, DYMARUELISE
LOPES GUERRERO MORLINO e SILVANA FERREIRA BARBOSA, para realizar os procedimentos relativos ao
Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 270101000012019OC00061. Inicialmente o
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : AQUISICAO FRUTAS,VERDURAS,LEGUMES PROCESSADOS/SEMI, PROCESSADOS,
AGRUPAMENTO DE ITENS, PREGAO ELETRONICO, (DESCRICAO DETALHADA, VIDE EDITAL)
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 12 / VIDE EDITAL

Menor Valor : 105.000,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 65022691000170 - COMERCIAL HOHER LTDA

Propostas Entregues : 4

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 4

Propostas Classificadas : 4

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO LICITANTE VENCEDOR.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

BRASILIDADE
COMERCIO,
SERVICOS,
IMPORTACAO
EIRELI - EPP

1 CEAGESP 20.000,0000 02/09/2019 00:00 Classificada classifico o item

MARCELO DOS
SANTOS
BARBOSA

2
Ceagesp/in
natura

200.000,0000 04/09/2019 00:00 Classificada classifico o item

COMERCIAL
HOHER LTDA

3 CEAGESP 216.000,0000 05/09/2019 00:00 Classificada classifico o item

SUPERMERCADO 4 ceasa 408.000,0000 05/09/2019 00:00 Classificada



06/09/2019

2/10

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

MORADA DO SOL
EIRELI

classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

COMERCIAL HOHER LTDA 199.950,0000 06/09/2019 11:43:00 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

COMERCIAL HOHER LTDA 180.000,0000 06/09/2019 11:58:07 Válido e confirmado

COMERCIAL HOHER LTDA 138.000,0000 06/09/2019 12:04:54 Válido e confirmado

COMERCIAL HOHER LTDA 125.000,0000 06/09/2019 12:08:22 Válido e confirmado

COMERCIAL HOHER LTDA 105.000,0000 06/09/2019 12:19:22 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

BRASILIDADE
COMERCIO,
SERVICOS,
IMPORTACAO
EIRELI - EPP

Análise de
propostas

20.000,0000
06/09/2019

11:56
Não aceitável

Ainda que a classificação seja fase
preclusiva, entendemos por bem utilizar
de competência saneadora para dar
celeridade ao certame licitatório,
decidindo pela desclassificação, a
pedido, tendo em vista ter ofertado valor
mensal e não total como previsto em
edital, nesta fase de aceitabilidade.

COMERCIAL
HOHER LTDA

Negociação 105.000,0000
06/09/2019

12:24
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

COMERCIAL
HOHER LTDA

06/09/2019
16:01

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo
com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.



06/09/2019

3/10

Chat

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0951 EPP 03.649.725/0001-01 SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIRELI

FOR0522 EPP 05.367.970/0001-43 BRASILIDADE COMERCIO, SERVICOS, IMPORTACAO EIRELI - EPP

FOR0445 EPP 05.637.139/0001-64 MARCELO DOS SANTOS BARBOSA

FOR0244 EPP 65.022.691/0001-70 COMERCIAL HOHER LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
06/09/2019

11:30:50

Pregoeiro TODOS

Bom dia senhores licitantes. 
Me chamo Alessandra e irei conduzir essa sessão junto com minha equipe.
Contamos com a colaboração de todos e nos colocamos à disposição para dirimir
eventuais dúvidas que possam surgir no transcorrer de nossos atos.
Para que tenhamos uma sessão tranquila e produtiva pedimos celeridade nos lances e
ações. Por fim lembramos que os diálogos são parte integrante de Ata que irá juntada ao
processo, motivo pelo qual pedimos a gentileza de manterem o decoro no tratamento aos
demais licitantes. Desejamos boa sorte e ótimos negócios a todos!
Neste momento, destacaremos alguns pontos importantes, por favor leiam com atenção
pois não serão aceitas manifestações posteriores:
1. As informações a respeito das condições exigidas e dos procedimentos a serem
cumpridos, para o registro no CAUFESP, para o credenciamento de representantes e para
a obtenção de senha de acesso, estão disponíveis no endereço eletrônico
www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br e são de inteira responsabilidade dos
licitantes.

06/09/2019
11:31:17

Pregoeiro TODOS

2. A licitante deve manter sempre atualizados no sistema BEC/SP os dados cadastrais da
empresa, inclusive, se for o caso, os dados que digam respeito ao enquadramento da
empresa na condição de ME ou EPP.
3. A licitante responde integralmente por todos os atos praticados no pregão eletrônico,
por seus representantes devidamente credenciados, assim como pela utilização da senha
de acesso ao sistema, ainda que indevidamente, inclusive por pessoa não credenciada
como sua representante.
4. A Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios
eletrônicos hábeis de informações, no momento da verificação a que se refere a alínea
"b", ou dos meios para a transmissão de cópias de documentos a que se refere a alínea
"c", ambas deste subitem 9, ressalvada a indisponibilidade de seus próprios meios. Na
hipótese de ocorrerem essas indisponibilidades e/ou não sendo supridas ou saneadas as
eventuais omissões ou falhas, na forma prevista no edital será(ão) inabilitada(s), mediante
decisão motivada.
5. A licitante deve atentar para a descrição do objeto constante do edital (anexo I), e não
dos itens da “BEC”. Deve ainda atentar aos lances dados. 

06/09/2019
11:31:23

Pregoeiro TODOS
6. Não serão aceitos pela instituição itens em desacordo com o solicitado em edital, por
isso verifiquem se as marcas ofertadas atendem plenamente ao solicitado, e em caso
negativo, peça sua desclassificação nesta fase. 

06/09/2019
11:31:47

Pregoeiro TODOS
Daremos 5 minutos para eventual manifestação quanto a desistência de propostas por
conterem item em desacordo com o solicitado em edital. Lembramos que a conferência no
ato de entrega será rigorosa.

06/09/2019
11:31:59

Pregoeiro TODOS
Diante da ausência de manifestação para retirada de proposta em desacordo com o edital,
iremos prosseguir certos que o silêncio importará em anuência e pleno atendimento ao
edital por todos os licitantes.

06/09/2019
11:37:23

Pregoeiro TODOS vamos dar início à etapa de lances 06/09/2019



06/09/2019

4/10

11:37:39

Pregoeiro TODOS Boa sorte a todos.
06/09/2019

11:37:46

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
06/09/2019

11:37:49

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
06/09/2019

11:37:55

FOR0522 Pregoeiro Sr pregoeira
06/09/2019

11:38:30

FOR0522 Pregoeiro A proposta é referente a quantidade mensal correto ?
06/09/2019

11:38:52

Pregoeiro TODOS A proposta é referente a totalidade do objeto.
06/09/2019

11:39:54

Pregoeiro TODOS Consoante item III -
06/09/2019

11:41:31

Pregoeiro TODOS
Consoante item III - DAS PROPOSTAS do edital "2. O preço total da contratação será
ofertado no formulário eletrônico próprio,"

06/09/2019
11:41:53

Pregoeiro TODOS
O valor de lance/oferta é a totalidade do contrato, ou seja somatória total das quantidade
mensais multiplicadas por 12.

06/09/2019
11:42:34

Pregoeiro TODOS

"2.1. O valor a ser ofertado corresponderá ao somatório do preço total das nove frutas
previstas no ANEXO I - MEMORIAL DESCRITIVO, ou seja: valor de 2.640 quilos de
abacaxi pérola + valor de 1.200 quilos de banana prata + valor de 864 quilos de maçã fuji
+ valor de 2.640 quilos de mamão formosa + valor de 2.640 quilos de melão amarelo +
valor de 2.160 quilos de manga palmer + valor de 2.640 quilos de melancia + valor de
1.200 quilos de pera williams + valor de 1.560 quilos de uva thompson."

06/09/2019
11:45:36

FOR0522 Pregoeiro
Nossa proposta foi embasada somente nao quantidade mensal, sem a multiplicação por
12

06/09/2019
11:45:37

Pregoeiro TODOS FOR0522 o senhor deveria ter solicitado sua desclassificação em fase anterior.
06/09/2019

11:45:59

FOR0522 Pregoeiro
Sr. pregoeira, foi lançado de forma equivocada, sendo que o preço caso seja por
quantidade anual se torna inexequível, peço humildemente a desclassificação

06/09/2019
11:47:32

Pregoeiro TODOS FOR0522 ok, aguarde o término desta fase.
06/09/2019

11:48:39

Pregoeiro TODOS
Ressaltamos aos demais licitantes que após não aceitação do valor apresentado pelo
FOR0522 pelos motivos expostos em chat, iremos proceder à convocação do segundo
colocado.

06/09/2019
11:50:31

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 06/09/2019 - 11:52:55
06/09/2019

11:53:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
06/09/2019

11:53:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
06/09/2019

11:53:00

Sistema TODOS Etapa de negociação item 001: 06/09/2019



06/09/2019

5/10

BEC/SP AQUISICAO DE FRUTAS,VERDURAS E LEGUMES PROCESSADOS E SEMI
PROCESSADOS
Menor proposta: R$ 20.000,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

11:54:00

FOR0522 Pregoeiro
Sr, pregoeira, caso seja de interesse deste órgão, caso ninguém atinja o referencial
solicitado, por já fornecemos para esse orgão, teremos interesse.

06/09/2019
11:53:21

Pregoeiro TODOS

Ainda que a classificação seja fase preclusiva, entendemos por bem utilizar de
competência saneadora para dar celeridade ao certame licitatório, decidindo pela
desclassificação do FOR0522, a pedido tendo em vista ter ofertado valor mensal e não
total como previsto em edital, nesta fase de aceitabilidade.

06/09/2019
11:55:32

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
06/09/2019

11:55:40

Pregoeiro FOR0522

(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 20.000,0000 Justificativa: Ainda que a classificação
seja fase preclusiva, entendemos por bem utilizar de competência saneadora para dar
celeridade ao certame licitatório, decidindo pela desclassificação, a pedido, tendo em vista
ter ofertado valor mensal e não total como previsto em edital, nesta fase de aceitabilidade.

06/09/2019
11:56:12

Pregoeiro TODOS FOR0244 por favor lance sua melhor oferta em campo próprio.
06/09/2019

11:56:28

FOR0244 Pregoeiro Bom dia! 
06/09/2019

11:57:24

FOR0244 Pregoeiro vou lançar
06/09/2019

11:57:27

FOR0244 Pregoeiro Fiz uma nova proposta.
06/09/2019

11:58:29

Pregoeiro TODOS
FOR0244 este valor é bem superior ao que podemos pagar. Por favor verifique a
possibilidade de redução considerável. 

06/09/2019
11:59:42

FOR0244 Pregoeiro Vc poderia me passar o valor referencial para analisar se consigo chegar?
06/09/2019

12:00:31

Pregoeiro TODOS FOR0244 verifique a possibilidade de chegar a R$ 100mil
06/09/2019

12:01:17

FOR0244 Pregoeiro O mínimo que consigo fazer é R$138 mil.
06/09/2019

12:04:16

Pregoeiro TODOS FOR0244 este valor está acima de referencial, por favor verifique maior desconto.
06/09/2019

12:04:50

FOR0244 Pregoeiro Consegui um desconto mas é o mínimo R$125 mil
06/09/2019

12:07:48

Pregoeiro TODOS FOR0244 continua acima de nosso referencial. Por favor tente uma negociação melhor.
06/09/2019

12:08:52

FOR0244 Pregoeiro Um momento
06/09/2019

12:10:22

FOR0244 Pregoeiro Vamos fechar por R$114mil.
06/09/2019

12:14:06

Pregoeiro TODOS FOR0244 podemos fechar a R$ 105?
06/09/2019

12:14:34



06/09/2019

6/10

FOR0522 Pregoeiro Caso o For não tenho interesse em fornecer, nos temos interesse de fornecer no valor
referencial 

06/09/2019
12:17:41

FOR0244 Pregoeiro ok, vamos fechar em 105 mil.
06/09/2019

12:19:03

Pregoeiro TODOS
FOR0244 obrigada, este é o melhor valor que pode nos oferecer? Iremos submeter à
análise.

06/09/2019
12:19:47

FOR0244 Pregoeiro Sim, está ate abaixo doq eu podia.
06/09/2019

12:20:54

Pregoeiro TODOS FOR0244 obrigada, por favor aguarde enquanto validamos.
06/09/2019

12:21:18

FOR0244 Pregoeiro ok
06/09/2019

12:22:10

Pregoeiro TODOS FOR0244 validado, iremos prosseguir.
06/09/2019

12:23:58

Pregoeiro FOR0244
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 105.000,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

06/09/2019
12:24:08

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

06/09/2019
12:24:14

Pregoeiro TODOS
Pedimos ao Licitante vencedor que inicie o envio da documentação de habilitação,
conforme indicado no edital. Pedimos que preferencialmente seja enviada em um único
arquivo.

06/09/2019
12:24:28

FOR0244 Pregoeiro
Vou levar um tempo para realizar a proposta detalhada. Podemos suspender para almoço
e na volta já terei tudo em mãos?

06/09/2019
12:27:44

Pregoeiro TODOS FOR0244 ok, iremos suspender para almoço. Retornaremos 14:50 para prosseguimento.
06/09/2019

12:28:17

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 06/09/2019 12:28:39.
06/09/2019

12:28:39

Pregoeiro TODOS Motivo: Almoço.
06/09/2019

12:28:39

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 06/09/2019 14:50:00
06/09/2019

12:28:39

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO
06/09/2019

14:50:00

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada.
06/09/2019

14:50:16

Pregoeiro TODOS Boa tarde senhores licitantes.
06/09/2019

14:50:25



06/09/2019

7/10

Pregoeiro TODOS Pedimos ao Licitante vencedor que inicie o envio da documentação de habilitação,
conforme indicado no edital. Pedimos que preferencialmente seja enviada em um único
arquivo.

06/09/2019
14:50:33

Pregoeiro TODOS FOR0244 está com algum problema no envio da documentação?
06/09/2019

14:58:09

FOR0244 Pregoeiro Nao consegui colocar tudo no mesmo arquivo, terá que ser separado. 
06/09/2019

14:58:51

Pregoeiro TODOS FOR0244 sem problemas
06/09/2019

14:59:06

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "COMERCIAL HOHER LTDA" enviou o arquivo "FOR0244_2.pdf".
06/09/2019

14:59:49

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "COMERCIAL HOHER LTDA" enviou o arquivo "FOR0244_3.pdf".
06/09/2019

15:00:05

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "COMERCIAL HOHER LTDA" enviou o arquivo "FOR0244_4.pdf".
06/09/2019

15:00:12

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "COMERCIAL HOHER LTDA" enviou o arquivo "FOR0244_5.pdf".
06/09/2019

15:00:35

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "COMERCIAL HOHER LTDA" enviou o arquivo "FOR0244_6.pdf".
06/09/2019

15:00:57

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "COMERCIAL HOHER LTDA" enviou o arquivo "FOR0244_7.pdf".
06/09/2019

15:01:04

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "COMERCIAL HOHER LTDA" enviou o arquivo "FOR0244_8.pdf".
06/09/2019

15:01:23

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "COMERCIAL HOHER LTDA" enviou o arquivo "FOR0244_9.pdf".
06/09/2019

15:01:30

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "COMERCIAL HOHER LTDA" enviou o arquivo "FOR0244_10.pdf".
06/09/2019

15:01:50

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "COMERCIAL HOHER LTDA" enviou o arquivo "FOR0244_11.pdf".
06/09/2019

15:02:00

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "COMERCIAL HOHER LTDA" enviou o arquivo "FOR0244_12.pdf".
06/09/2019

15:06:34

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "COMERCIAL HOHER LTDA" enviou o arquivo "FOR0244_13.pdf".
06/09/2019

15:06:45

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "COMERCIAL HOHER LTDA" enviou o arquivo "FOR0244_14.pdf".
06/09/2019

15:06:52

FOR0244 Pregoeiro Documentação enviada, caso falte algo, por favor comunicar.
06/09/2019

15:08:01

Pregoeiro TODOS FOR0244 obrigada. Aguarde enquanto analisamos sua documentação.
06/09/2019

15:09:05

FOR0244 Pregoeiro ok
06/09/2019

15:10:01

Pregoeiro TODOS FOR0244 precisamos que adeque sua proposta. Verifique a possibilidade de alterar 06/09/2019

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbOjAQ8W5i%2ff%2fAEzo0ENeqsNriGFUja6OdQLZWyKdj8wVU%2blivNaMoOL87IvLhh%2frSQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbOjAQ8W5i%2ff%2fAEzo0ENeqsNriGFUja6OdQLZWyKdj8wV6OPc13GR1re4n1iEgrhHZQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbOjAQ8W5i%2ff%2fAEzo0ENeqsNriGFUja6OdQLZWyKdj8wVnY8CzEthErZGew6gFl50AQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbOjAQ8W5i%2ff%2fAEzo0ENeqsNriGFUja6OdQLZWyKdj8wVhzN%2fj3VSi1x7KmFns1GxXw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbOjAQ8W5i%2ff%2fAEzo0ENeqsNriGFUja6OdQLZWyKdj8wVcCSN8IKAPncioPvoj5Idng%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbOjAQ8W5i%2ff%2fAEzo0ENeqsNriGFUja6OdQLZWyKdj8wVegzDnuk8TNta8bwZNZkJjA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbOjAQ8W5i%2ff%2fAEzo0ENeqsNriGFUja6OdQLZWyKdj8wVEINmJ6d0pZ1stKQHo8Xepw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbOjAQ8W5i%2ff%2fAEzo0ENeqsNriGFUja6OdQLZWyKdj8wV4%2fIU6%2fdCHAvqFgEEGejkSw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbOjAQ8W5i%2ff%2fAEzo0ENeqsNriGFUja6OdQLZWyKdj8wVLzFtxYVR0iVo3u0rQA5G%2bw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbOjAQ8W5i%2ff%2fAEzo0ENeqsNriGFUja6OdQLZWyKdj8wVmmBBgXbxrdacSr8FT%2fQTww%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbOjAQ8W5i%2ff%2fAEzo0ENeqsNriGFUja6OdQLZWyKdj8wVZA8jQKXfOuPHcQYtjUUWUg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbOjAQ8W5i%2ff%2fAEzo0ENeqsNriGFUja6OdQLZWyKdj8wVAxiPwHnuU98BGgiBYApzfg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbOjAQ8W5i%2ff%2fAEzo0ENeqsNriGFUja6OdQLZWyKdj8wVs50G85H%2fD629kmGe%2fXPYKA%3d%3d


06/09/2019

8/10

para:Subitens Descritivo do Produto Quant. Unid. UNIT TOTAL 
1.1 ABACAXI 2.640 Quilo 4,80 12.672,00 
1.2 BANANA 1.200 Quilo 4,60 5.520,00 
1.3 MAÇA 864 Quilo 5,98 5.166,72 
1.4 MAMÃO 2.640 Quilo 5,01 13.226,40 
1.5 MELÃO 2.640 Quilo 5,01 13.226,40 
1.6 MANGA 2.160 Quilo 5,15 11.124,00 
1.7 MELANCIA 2.640 Quilo 2,69 7.101,60 
1.8 PERA 1.200 Quilo 9,50 11.400,00 
1.9 UVA 1.560 Quilo 16,37 25.537,20 

15:23:27

Pregoeiro TODOS Total : R$ 104.974,32. Informar desconto de R$ 25,68.
06/09/2019

15:23:58

FOR0244 Pregoeiro Por qual motivo devo fazer essa alteração?
06/09/2019

15:25:38

Pregoeiro TODOS
FOR0244 seus itens 1.3 e 1.8 encontram-se acima de valor apurado em pesquisa de
preços.

06/09/2019
15:26:27

FOR0244 Pregoeiro Ok vou analisar e refazer. Um momento
06/09/2019

15:27:26

Pregoeiro TODOS
FOR0244 poderia enviar também a Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes
Estadual mais atualizada?

06/09/2019
15:30:43

FOR0244 Pregoeiro

1.1 ABACAXI 2.640 Quilo 4,80 12.672,00
1.2 BANANA 1.200 Quilo 4,603 5.523,60
1.3 MAÇA 864 Quilo 5,98 5.166,72
1.4 MAMÃO 2.640 Quilo 5,01 13.226,40
1.5 MELÃO 2.640 Quilo 5,01 13.226,40
1.6 MANGA 2.160 Quilo 5,16 11.145,60
1.7 MELANCIA 2.69 Quilo 2,69 7.101,60
1.8 PERA 1.200 Quilo 9,50 11.400,00
1.9 UVA 1.560 Quilo 16,37 25.537,20

06/09/2019
15:41:30

FOR0244 Pregoeiro Poderia ser esses valores unitários? O total seria R$ 104.999,52
06/09/2019

15:42:04

Pregoeiro TODOS FOR0244 pode sim
06/09/2019

15:43:08

FOR0244 Pregoeiro Ok, vou mandar a proposta atualizada.
06/09/2019

15:44:11

Pregoeiro TODOS Por favor informar em proposta o desconto de R$ 0,48 .
06/09/2019

15:44:39

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "COMERCIAL HOHER LTDA" enviou o arquivo "FOR0244_15.pdf".
06/09/2019

15:57:43

Pregoeiro TODOS
FOR0244 obrigada, por favor envie Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes
Estadual mais atualizada

06/09/2019
15:59:32

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "COMERCIAL HOHER LTDA" enviou o arquivo "FOR0244_16.pdf".
06/09/2019

16:00:27

FOR0244 Pregoeiro Seria esse?
06/09/2019

16:00:39

Pregoeiro TODOS Sim iremos prosseguir.
06/09/2019

16:01:16

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbOjAQ8W5i%2ff%2fAEzo0ENeqsNriGFUja6OdQLZWyKdj8wV6Q%2fj%2b0AxajzM3OCvjz7lhQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbOjAQ8W5i%2ff%2fAEzo0ENeqsNriGFUja6OdQLZWyKdj8wVUWWUeaVFQnnyEVdO6Zw0Vg%3d%3d


06/09/2019

9/10

Pregoeiro TODOS Acusamos o recebimento da documentação exigida em edital enviada via chat pelo
FOR0244. Iremos prosseguir com sua habilitação.

06/09/2019
16:01:38

Pregoeiro TODOS
O Licitante COMERCIAL HOHER LTDA foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

06/09/2019
16:01:48

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

06/09/2019
16:01:55

Sistema
BEC/SP

TODOS
06/09/2019

16:01:55

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
06/09/2019

16:01:55

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

06/09/2019
16:01:55

Pregoeiro TODOS
Informamos aos licitantes que poderão consultar as informações cadastrais da licitante
vencedora, clicando na aba “Ficha Cadastral Licitante”. 

06/09/2019
16:02:03

Pregoeiro TODOS
A partir de agora concederemos prazo de 5 (cinco) minutos para eventual manifestação
quanto ao interesse de interposição de recursos.
Esclarecemos que tal manifestação deverá ser motivada.

06/09/2019
16:02:10

Pregoeiro TODOS

Informamos ao licitante vencedor que os originais ou cópias autenticadas por tabelião de
notas, dos documentos enviados na forma constante da alínea "c", deverão ser
apresentados na Comissão Julgadora de Licitações, situada Rua Riachuelo, 115 – 5º
andar – sala 510 – Centro – São Paulo – CEP: 01007-904, em até 02 (dois) dias após o
encerramento da sessão pública, sob pena de invalidade do respectivo ato de habilitação
e a aplicação das penalidades cabíveis.

06/09/2019
16:03:06

Pregoeiro TODOS
Por favor cumpram o prazo para envio de originais. Dependemos deles para
prosseguimento à contratação. Não há necessidade de envio de documentação cuja
autenticidade possa ser verificada pela internet.

06/09/2019
16:03:11

FOR0244 Pregoeiro Ok, iremos enviar na data.
06/09/2019

16:06:55

Pregoeiro TODOS Diante da ausência de manifestação, daremos andamento à sessão.
06/09/2019

16:07:26

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
06/09/2019

16:07:29

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
06/09/2019

16:07:29

Pregoeiro TODOS Agradecemos a participação de todos. Tenham um ótimo final de dia.
06/09/2019

16:08:09

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
06/09/2019

16:08:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
06/09/2019

16:08:35

Licitante vencedor : COMERCIAL HOHER LTDA
Item
: 1

Valor
Negociado :
105.000,0000



06/09/2019

10/10

Sessão Pública Suspensa

Às 12:28:39h do dia 06 de setembro de 2019, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Almoço..
Às 14:50:16h do dia 06 de setembro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade ALESSANDRA MARCHI
MACEDO e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº
270101000012019OC00061.

Encerramento realizado por ALESSANDRA MARCHI MACEDO

Considerações finais Agradecemos a participação de todos e, em especial, ao suporte dado pela Equipe de Apoio.

Data 06/09/2019 às 16:08:29


